DIPLOMOVÁ PRÁCE

Právní regulace mezinárodního rozhodčího řízení

Zdeněk Křítek

Plzeň 2013

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra mezinárodního práva

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Právní regulace mezinárodního rozhodčího řízení

Zdeněk Křítek

Příslušné oborové pracoviště: Katedra mezinárodního práva

Název studijního programu: Právo a právní věda

Název oboru: Právo

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ing. Bohumil Poláček Ph.D., LL.M.

Zpracoval: Zdeněk Křítek

Místo a rok zpracování: Plzeň, 2013

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma „Právní regulace

mezinárodního rozhodčího řízení“ zpracoval sám a uvedl jsem všechny použité

prameny.“

Plzeň, březen 2013 ……………………….

Obsah

1. Úvod ...................................................................................................................................... 1

2. Obecný popis rozhodčího řízení ........................................................................................... 3

2.1 Základní charakteristika ...................................................................................................... 3

2.1.1 Způsob fungování rozhodčího řízení ............................................................................... 3

2.1.2 Výhody a nevýhody v porovnání se soudním řízením ..................................................... 3

2.1.3 Další metody alternativního řešení sporů ......................................................................... 4

2.2 Rozhodčí smlouva ............................................................................................................... 5

2.2.1. Definice pojmu ................................................................................................................ 5

2.2.2 Druhy rozhodčích smluv .................................................................................................. 6

2.2.2.1 Smlouva o rozhodci ...................................................................................................... 6

2.2.2.2. Rozhodčí doložka ......................................................................................................... 6

2.2.2.3. Neomezený kompromis ............................................................................................... 6

2.2.2.4 Zvláštní typ – asymetrická rozhodčí doložka................................................................ 7

2.2.3 Je opravdu nutností? ........................................................................................................ 7

2.3 Akty dovršující rozhodčí řízení........................................................................................... 8

2.3.1 Usnesení ........................................................................................................................... 8

2.3.2 Rozhodčí nález ................................................................................................................. 8

2.4 Arbitrabilita ......................................................................................................................... 9

2.5 Rozhodci ........................................................................................................................... 10

2.5.1 Podmínky výkonu funkce .............................................................................................. 10

2.5.2 Výkon u stálých rozhodčích soudů ................................................................................ 11

2.5.3 Počet rozhodců ............................................................................................................... 12

2.5.4 Zánik funkce .................................................................................................................. 12

2.6 Definice stálých rozhodčích soudů ................................................................................... 13

2.7 Vztah státního soudu k rozhodčímu řízení ........................................................................ 14

2.7.1 Příslušnost soudů ........................................................................................................... 14

2.7.2 Případy možného zásahu soudu ..................................................................................... 14

2.8 Rozhodčí řízení ad hoc ..................................................................................................... 15

3. Rozhodčí řízení na mezinárodní úrovni .............................................................................. 16

3.1 Základní rozlišení od vnitrostátního rozhodčího řízení .................................................... 16

3.2 Mezinárodní prvek ............................................................................................................ 16

3.3 Povaha mezinárodního rozhodčího řízení ......................................................................... 17

3.4 Rozhodné právo pro rozhodčí řízení ................................................................................. 18

3.4.1 Rozhodné právo pro rozhodčí smlouvu ......................................................................... 18

3.4.2 Rozhodné právo pro průběh rozhodčího řízení .............................................................. 18

3.4.3 Rozhodné právo uznání a výkon rozhodčího nálezu...................................................... 18

3.4.4 Rozhodné právo pro rozhodčí nález ............................................................................... 18

3.4.4.1 Možnosti volby rozhodného práva .............................................................................. 18

3.4.4.2 Lex mercatoria ............................................................................................................ 19

3.5 Normy mezinárodního rozhodčího řízení ......................................................................... 19

3.5.1 Definice norem ............................................................................................................... 19

3.5.2 Dělení norem z hlediska mezinárodní arbitráže ............................................................. 20

3.5.2.1 Dělení dle původu ....................................................................................................... 20

3.5.2.2 Dělení dle hlediska aplikace během arbitráže ............................................................. 20

3.6 Uznání a výkon rozhodnutí ............................................................................................... 20

3.7 Obecný popis právního rámce mezinárodního rozhodčího řízení ..................................... 22

3.7.1 Mezinárodní úmluvy ...................................................................................................... 22

3.7.2 Národní právní řády ....................................................................................................... 22

3.7.3 Řády rozhodčích soudů .................................................................................................. 22

3.8 Rozhodčí řízení v pojetí evropského práva ....................................................................... 23

4. Mezinárodní úmluvy ........................................................................................................... 24

4.1 Význam úmluv v mezinárodním rozhodčím řízení ........................................................... 24

4.2 Ženevský protokol a Ženevská úmluva ............................................................................ 24

4.3 Newyorská úmluva ........................................................................................................... 25

4.3.1 Obecná charakteristika ................................................................................................... 25

4.3.2 Proces přijetí .................................................................................................................. 25

4.3.3 Význam úmluvy ............................................................................................................. 25

4.3.4 Příklady ovlivnění vnitrostátních právních řádů ............................................................ 27

4.4 Panamská úmluva ............................................................................................................. 28

4.5 Washingtonská úmluva ..................................................................................................... 29

4.5.1 Proces přijetí .................................................................................................................. 29

4.5.2 Význam úmluvy ............................................................................................................. 29

4.5.3 Úmluva v současnosti .................................................................................................... 30

5. Řády rozhodčích soudů ....................................................................................................... 32

5.1 London Court of International Arbitration (LCIA) ........................................................... 32

5.2 Rozhodčí soud mezinárodní obchodní komory v Paříži ................................................... 34

5.3 Pravidla UNCITRAL ........................................................................................................ 36

5.4 Deutsche Institution für Schiedsgerichtsbarkeit................................................................ 37

5.5 Rozhodčí institut Obchodní komory ve Stockholmu ........................................................ 38

5.6 Internationales Schiedsgericht der Wirtschaftskammer Österreich .................................. 40

5.7 Mezinárodní obchodní rozhodčí soud při obchodní a průmyslové komoře Ruské federace

................................................................................................................................................ 41

6. Právní úprava ve vztahu k České republice ........................................................................ 43

6.1 Prameny úpravy ................................................................................................................ 43

6.2 Zákon o rozhodčím řízení ................................................................................................. 43

6.2.1 Obecné informace .......................................................................................................... 43

6.2.2 Obecná ustanovení ......................................................................................................... 44

6.2.3 Rozhodci ........................................................................................................................ 45

6.2.4 Rozhodčí řízení .............................................................................................................. 47

6.2.5 Zrušení rozhodčího nálezu soudem a zastavení nařízeného výkonu rozhodnutí ........... 48

6.2.6 Ustanovení přechodná a závěrečná ................................................................................ 49

6.2.7 Použití občanské soudního řádu ..................................................................................... 49

6.3 Newyorská úmluva v souvislosti s Českou republikou..................................................... 50

6.4 Řád Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře

České republiky ...................................................................................................................... 50

6.4.1 Obecné informace .......................................................................................................... 51

6.4.2 Znění řádu ...................................................................................................................... 51

6.4.2.1 Základní ustanovení .................................................................................................... 51

6.4.2.2 Předsednictvo rozhodčího soudu, rozhodci a tajemník ............................................... 51

6.4.2.3 Řízení .......................................................................................................................... 52

6.4.3 Agenda bývalého Burzovního rozhodčího soudu při Plodinové burze Brno ................. 55

6.4.4 Řízení on-line ................................................................................................................. 55

6.4.5 Řešení doménových sporů ............................................................................................. 56

6.5 Právní základy Rozhodčího soudu při Českomoravské komoditní burze Kladno ............ 57

6.6 Burzovní rozhodčí soud při Burze cenných papírů Praha, a.s. ......................................... 58

7. Závěr ................................................................................................................................... 59

1

1. Úvod

Rozhodčí řízení – právě toto slovní spojení je dnes většině veřejnosti, která nemá

odbornou znalost, velkou neznámou. Mnohem více je právním vědomí veřejnosti

zakotveno soudní řízení už jen z toho důvodu, že je to tradiční a starší institut. Přitom

rozhodčí řízení, jinak známé jako arbitráž, je oproti soudnímu řízení velmi benevolentní

a dalo by se říci, že pro obchodní vztahy velmi výhodné. A právě jeho zajímavosti

a přednosti byly důvodem, proč jsem si vybral dané téma.


[…]


Čl.VII

1. Ustanovení této Úmluvy se nedotýkají platnosti mnohostranných nebo dvoustranných

dohod uzavřených Smluvními státy o uznání a výkon rozhodčích nálezů, ani nemohou

zbavit žádnou zúčastněnou stranu případného práva použití rozhodčího nálezu

způsobem a v rozsahu stanoveném zákonodárstvím nebo smlouvami země, v níž je

nález uplatňován.

2. Ženevský protokol o doložkách o rozsudím z roku 1923 a Ženevská úmluva

o vykonatelnosti cizích rozhodčích výroků z roku 1927 pozbudou platnosti mezi

Smluvními státy v době a v rozsahu, v němž se tato Úmluva stane pro ně závaznou.

Čl.VIII

1. Tato Úmluva bude otevřena k podpisu do 31. prosince 1958 pro kteréhokoli člena

Organizace spojených národů a také pro kterýkoli jiný stát, který je nebo se stane

členem některé odborné organizace Organizace spojených národů nebo který přistoupil

nebo později přistoupí ke Statutu Mezinárodního soudního dvora nebo kterému se

dostane pozvání Valného shromáždění Organizace spojených národů.

2. Tato Úmluva bude ratifikována a ratifikační listiny budou uloženy u generálního

tajemníka Organizace spojených národů.

Čl.IX

1. K této Úmluvě mohou přistoupit všechny státy uvedené v čl. VIII.

2. Přístup se uskuteční uložením listiny o přístupu u generálního tajemníka Organizace

spojených národů.

Čl.X

1. Každý stát může v době podpisu, ratifikace nebo přístupu prohlásit, že tato Úmluva

se bude vztahovat na všechna nebo některá území, za jejichž mezinárodní vztahy je

odpovědný. Takové prohlášení nabude účinnosti, jakmile pro příslušný stát Úmluva

vstoupí v platnost.

2. Každé takové rozšíření se provede i kdykoli později oznámením adresovaným

generálnímu tajemníkovi Organizace spojených národů a vstoupí v účinnost

devadesátého dne poté, kdy bylo generálnímu tajemníku Organizace spojených národů

toto oznámení doručeno, nebo v den, kdy Úmluva vstoupí v účinnost pro příslušný stát,

podle toho, který den je pozdější.

3. Pokud jde o území, na něž se tato Úmluva nevztahuje v době podpisu, ratifikace

nebo přístupu, každý stát, jehož se to týká, posoudí možnost podniknout patřičné kroky

za účelem rozšíření platnosti této Úmluvy na taková území za podmínky, že tam, kde to

vyžadují ústavní předpisy, s tím vysloví souhlas vlády těchto zemí.

Čl.XI

V případě, že jde o stát federativní nebo nejednotný, platí tato ustanovení:

a) pokud jde o články této Úmluvy, jejichž provádění spadá pod zákonodárnou

pravomoc federálních orgánů, bude federální vláda vázána ve stejném rozsahu jako ty

Smluvní státy, které nejsou státy federálními;

b) pokud jde o články této Úmluvy, které spadají pod zákonodárnou pravomoc dílčích

států nebo provincií, které nemají podle federální ústavy povinnost činit zákonodárná

opatření, oznámí federální vláda co nejdříve s kladným doporučením tyto články

příslušným dílčím státům nebo provinciím;

c) federativní stát, který je účastníkem této Úmluvy, poskytne na žádost kteréhokoliv

jiného Smluvního státu, podanou mu prostřednictvím generálního tajemníka Organizace

spojených národů, údaje o právu a právní praxi federace a jejích dílčích částí, týkající se

kteréhokoli ustanovení této Úmluvy a uvádějící, do jaké míry byla tato ustanovení

uskutečněna zákonodárnými nebo jinými opatřeními.

Čl.XII

1. Tato Úmluva vstoupí v účinnost devadesátého dne po datu uložení třetí listiny

ratifikační nebo listiny o přístupu.

2. Pro každý stát, který Úmluvu ratifikuje nebo k ní přistoupí po uložení třetí ratifikační

listiny nebo listiny o přístupu, vstoupí Úmluva v účinnost devadesátého dne po uložení

jeho ratifikační listiny nebo listiny o přístupu.

Čl.XIII

1. Každý Smluvní stát může vypovědět tuto Úmluvu písemným oznámením

generálnímu tajemníkovi Organizace spojených národů. Výpověď vstoupí v účinnost

jeden rok po dni, kdy oznámení došlo generálnímu tajemníkovi.

2. Každý stát, který učinil prohlášení nebo oznámení podle čl. X, může kdykoli poté

prohlásit oznámením generálnímu tajemníkovi Organizace spojených národů,

že Úmluva se přestává vztahovat na příslušné území jeden rok po dni, kdy generální

tajemník obdržel takové sdělení.

3. Tato Úmluva zůstane v platnosti pro rozhodčí nálezy, o kterých bylo zahájeno řízení

o uznání a výkon dříve, než výpověď nabyla účinnosti.

Čl.XIV

Každý Smluvní stát se může odvolávat na ustanovení této Úmluvy proti jinému

Smluvnímu státu toliko v tom rozsahu, v jakém je sám vázán.

Čl.XV

Generální tajemník Organizace spojených národů oznámí státům zmíněným v čl. VIII:

a) podpisy a ratifikace podle ustanovení čl. VIII;

b) přístupy podle ustanovení čl. IX;

c) prohlášení a sdělení podle čl. I, X a XI;

d) datum, kdy tato Úmluva vstoupí v účinnost podle čl. XII;

e) výpovědi a oznámení podle ustanovení čl. XIII.

Čl.XVI

1. Tato Úmluva, jejíž anglické, čínské, francouzské, ruské a španělské znění má stejnou

platnost, bude uložena v archivech Organizace spojených národů.

2. Generální tajemník Organizace spojených národů zašle ověřenou kopii této Úmluvy

státům uvedeným v čl. VIII.
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