Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci

Zdeňka Křítka na téma

„Právní regulace mezinárodního rozhodčího řízení“

1. Aktuálnost tématu

Diplomant si za téma své diplomové práce s rozsahem 66 stran zvolil problematiku spojenou s právní regulací mezinárodního rozhodčího řízení. Jedná se bezpochyby o tématiku velmi zajímavou a aktuální, protože např. otázka mezinárodního rozhodčího řízení ve vztahu k řešení sporů z mezinárodních investic je problematikou navýsost důležitou.

2. Náročnost tématu

Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na nutnost studia zahraničních pramenů, jejichž počet však pokládám za nedostatečný.

3. Hodnocení práce

Zkoumaná problematika je tematicky rozdělena do pěti kapitol, úvodu a závěru. Diplomant se zabývá obecným popisem rozhodčího řízení, mezinárodním rozhodčím řízením, mezinárodními úmluvami, řády rozhodčích soudů a českou právní úpravou.

Z textu předložené diplomové práce dovozují, že diplomant má o dané problematice přehled, že prostudoval dostatečný počet titulů odborné literatury (s výhradou výše uvedené), žel s převahou internetových zdrojů. Diplomant však prokázal, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat. Dá se konstatovat, že práce vcelku splnila cíl, který si diplomant stanovil. Úprava práce, použití příslušných norem týkajících se psaní kvalifikačních prací, jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající úrovni s drobnými výhradami k překlepům a grafické úpravě.

4. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomant diplomovou práci nedostatečně konzultoval a odevzdal ji, aniž by její konečné znění bylo odsouhlaseno vedoucím práce. Diplomová práce je příliš popisná s malým vlastním přínosem k tématu.

Otázka k ústní obhajobě: „Jaké znáte specializované mezinárodní rozhodčí soudy? Popište jejich činnost.“

5. Další vyjádření k práci

Výsledky ověřování originalnosti v systému THESES.CZ:

Nejvyšší míra podobnosti: 9 %

Počet podobných dokumentů: 21

6. Doporučení práce k obhajobě

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s výhradou, že je na diplomantovi, aby přesvědčil zkušební komisi, že je jeho práce obhajitelná.

7. Navržený kvalifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „dobře“.

V Plzni dne 25.4.2013

JUDr. Ing. Bohumil Poláček, Ph.D., MBA, LL.M